¹⁵ È ricorrente nella canonistica classica la riflessione attorno alla triade formata dal *rigor iuris*, *ius* o *aequitas* e *dispensatio*. Il testo della Glossa citato nella nota precedente così dice: «Et nota quod aliud est rigor, aliud est ius, aliud est dispensatio. Rigor est quidam excessus iuris, et quaedam austeritas facta ad terrorem, secundum quod dicit canon, quod poenitentia imponitur contrahenti secundas nuptias et quod communio non est dandam etiam in fine vitae his, qui defecerunt in accusatione clericorum, hoc est, Episcoporum et rigor non est servandus, nisi

condotta di compromesso con il delitto. Tuttavia può essere opportuno osservare come l'assunzione dello slogan comporti pure il rischio di far pensare erroneamente a chi non è esperto in materia che l'attività persecutoria della delinquenza stia al di sopra di qualunque diritto dei fedeli (come, per esempio, quello della buona fama, della presunzione di innocenza, oppure quello di difesa dei propri diritti in un processo giusto). Peraltro è indubbio che l'ingiusto comportamento omissivo delle autorità ecclesiastiche si ripari con le dovute sanzioni a chi commise il delitto di omissione del dovere di ufficio, di cui al can. 1389, e, soprattutto, con la decisione di combattere la delinquenza per ottemperare ad un imperativo della giustizia e per provvedere ad una necessità pastorale consistente nel favorire la *salus animarum* delle vittime, del delinquente e di tutti i membri della comunità.

Potrebbe comportare conseguenze ancora più devastanti lo slogan sulla "trasparenza"¹⁶. Questa proprietà fisica di alcuni corpi non appare adeguata ad integrare una categoria giuridica, neanche *ex analogia*, giacché la metafora indica troppo e in modo indiscriminato. Nell'ambito del diritto sembra, infatti, preferibile riferirsi al diritto di informazione e al diritto di partecipazione nei processi da parte di chi ha un interesse legittimo. Tali diritti sono, come del resto tutti i diritti, delimitati. Spetta proprio all'arte giuridica indicare il diritto (*iuris-dictio*), determinando quali siano i suoi limiti precisi e segnalandone i titolari, tenendo in mente che il dovere giuridico corrisponderà esattamente, con uguaglianza, al diritto dell'altro. L'arte giuridica è un lavoro di sottigliezza in cui è determinante la segnalazione precisa dei limiti dei diritti, onde non incorrere in ingiustizie.

ubi timetur exemplum mali quandoque tamen rigor est idem, quod subtilitas iuris. Dispensatio est idem, quod iuris relaxatio: et ea non est utendum nisi sit necessitas, vel utilitas. Ius autem media strata incedit inter rigorem, et dispensationem. *Additio*. Dicit Hugo idem, s. quod rigor non est ius, immo est iuris excessus in austeritate. Ius autem est aequitas, id est aequalitas, ius suum unicuique tribuens, bonis praemia, malis supplicia: hoc debet iudex semper observare». L'Ostiense, nell'usare questa triade, come Ugucione, parla di *aequitas* al posto di *ius* (cf. ENRICO DA SUSA, *Summa aurea* [Lyon 1537=Aalen 1962], L. V, *de dispensationibus*, fol. 289rb).